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Resumé

Závěrečná práce se zabývá postavením vedoucí školní jídelny v managementu školy.

Analýza současného postavení středního řídícího pracovníka ve školském managementu je

v práci popsána na základě celorepublikového výzkumu mezi vedoucími školních jídelen,

kterého se zúčastnilo 831 respondentů, což představuje téměř 10% představitelů této profese.

Podrobným prozkoumáním výsledků výzkumu se stanoví nejpalčivější problémy

v tomto úseku řízení školství a rozborem se odhadnou pravděpodobné příčiny současného

stavu.

Zveřejněním těchto zjištěných nedostatků by mělo pomoci ke hledání cesty k řešení

problémů v oblasti vedení a řízení na úseku školního stravování. Nejideálnějším řešením

situace je vznik ucelené koncepce celého odvětví.
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Summary

The final work is engaged in a situation of a school canteen manager in the school

management.

The analysis of the current situation of the middle management worker in the

school management is described on the base of the statewide research between the school

canteen managers. This research includes 831 respondents, which represents almost 10%

representatives of this profession.

The most important problems in this segment of the school management are

determined by particular examination of the research results and there are also estimated

probable reasons of the current situation.

Making these detected deficits public should help to find a way to solve the

problems in the area of the leading and the management on the segment of the school

catering. The ideal solution of this situation is a creation of the integrated conception of the

whole branch.
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1. Úvod

1.1. Zdůvodnění výběru tématu a význam práce pro další činnost

Téma bylo autorkou vybráno proto, že je dlouholetou řídící pracovnicí školního

stravování a ve své pracovní náplni se zabývá řízením školního stravování i postavením

vedoucích řídících pracovníků v tomto oboru. Má možnost sledovat vývoj postavení vedoucí

školní jídelny, které se v posledních letech začíná měnit v souvislosti s organizačními

změnami celého školství. Bez ohledu na tyto změny, vedoucí školní jídelny vždy byla, je a

bude představitelem typu manažera střední třídy, který má ve školském managementu své

místo.

Velký význam pro další práci autorky má poměrně rozsáhlý výzkum ve školních

jídelnách v celé republice. Jeho výsledky pomohou zmapovat současnou situaci v postavení

vedoucí školní jídelny, což může mít velký význam pro postavení těchto pracovnic

v budoucnosti.

Jedním z rozhodujících impulsů pro tuto práci bylo vydání Katalogu prací pro školství

v roce 2004, kde zcela chyběla funkce vedoucí školní jídelny. Tento fakt, že došlo

k opomenutí funkce, vyskytující se v našem školství 50. let, byl pro pracovníky ve školním

stravování natolik alarmující, že se rozhodli udělat maximum pro kladnou medializaci této

funkce a školního stravování vůbec. Bylo by prospěšné, kdyby tato diplomová práce na

základě celorepublikového výzkumu, přispěla k tomuto vytčenému cíli.

Významnými předěly pro vedení školní jídelny nastaly zejména se vznikem právních

subjektů a zrušení Školských úřadů. První změna měla přímý vliv na funkci vedoucí školní

jídelny, protože výrazně změnila její postavení v managementu školy. Pokud se stala jídelna

součástí školy, stala se vedoucí jídelny přímým podřízeným ředitele školy, tedy středním

manažerem ve školství. Pokud se jídelna stala samostatným právním subjektem, změnila se

vedoucí školní jídelny na ředitelku zařízení, čímž stoupla v manažerském žebříčku o stupeň

výše, na úroveň ředitele, se všemi povinnostmi, které tato funkce obnáší.

Základním smyslem této práce je rozsáhlé zmapování školního stravování, zejména

pak zjištění současného významu funkce středního školského managementu – vedoucí školní

jídelny.

Výzkum by měl přispět k odhalení postavení vedoucí školní jídelny v managementu

školy, ale také v celé společnosti. Malá informovanost veřejnosti o práci v této oblasti školství
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vede ve svých důsledcích k nízkému společenskému ohodnocení této práce, které má pro

tento obor rozsáhlé následky. Zejména se nízká popularita této funkce projevuje nízkým

zájmem absolventů gastronomických oborů o tento druh práce.

Výzkum by měl odhalit problémy, se kterými se vedoucí pracovník musí potýkat při

každodenní práci. Měl by poukázat na příčiny současného stavu a ukázat možnou cestu

k nápravě.

Mezi respondenty dotazníků se často objevilo přání, že by byli rádi seznámeni

s výsledky tohoto výzkumu. Tato možnost tu je, výsledky celorepublikového výzkumu by

mohly být zveřejněny ve Zpravodaji školního stravování, který je součástí časopisu Výživa a

potraviny, vydávaného pro odbornou veřejnost ve stravování Společností pro výživu.

Zveřejnění výsledků výzkumu by pro další práci vedoucích školních jídelen mělo

praktický význam, protože by měly srovná řešení problémů v ostatních krajích, což by jim

mohlo pomoci v jejich nelehkém manažerském působení v této oblasti školství i gastronomie.

1.2. Problematika školního stravován í

1.2.1. Formulace hypotéz

1.2.1.1. Udrží si pracovníci školních jídelen svou kvalifikační úroveň

i po rozpadu koncepce jejich dalšího vzdělávání – je možné se

domnívat, že po zúžení možností získávání kvalifikace a rozšiřování

odborného vzdělání dojde k poklesu počtu odborně vzdělaných

pracovníků.

1.2.1.2. Projevily se změny ve školním stravování na věku

pracovníků školních jídelen – legislativní a organizační změny ve

školství by neměly mít vliv na věkovou strukturu zaměstnanců kuchyní.

1.2.1.3. Je finanční ohodnocení práce ve školní jídelně příčinou

nízkého zájmu mladých kvalifikovaných pracovníků o tento obor –

je pravděpodobné, že lukrativnější zaměstnání, lépe finančně ohodnocené

odlákává mladé pracovníky odborně vzdělané z oblasti školního

stravování.

1.2.1.4. Způsobuje legislativa a nedostatečná metodická pomoc

problémy ve vedení školní jídelny – dá se předpokládat, že složité

legislativní podmínky bez metodické pomoci nadřízených orgánů budou

práci vedoucích školních jídelen značně komplikovat.
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1.3. Postavení školního stravování v managementu š koly

Školní jídelny jsou zpravidla součástí školy. V takovém případě plní vedoucí školní

jídelny funkci středního managementu ve školství. Je řídícím pracovníkem úseku, který je

součástí školy, a její práce ve všech aspektech podléhá řediteli školy.

Manažerská role vedoucí školní jídelny se podstatně mění, pokud je školní jídelna

samostatný právní subjekt. Zde se vedoucí školní jídelny stává ředitelkou stravovacího

provozu se všemi povinnostmi a odpovědností vyplývajícími z řízení provozu.

Pro bezchybný chod zařízení je důležité, aby zejména vedoucí školní jídelny

vykazovala manažerské schopnosti potřebné k vedení.

K očekávaným znalostem současného managera kuchyně patří nejen znalost vaření a

moderního kuchařského umění, výsledky hospodaření, znalost nových trendů, tvorby

jídelního lístku, pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví, hygienických předpisů, HACCP,

zbožíznalství, zásad nákupu potravin, zařízení a materiálu, moderních technologií přípravy

potravin, zásad správné výživy, základů účetní evidence, výpočetní techniky, znalost základů

marketingu, ekonomiky, personalistiky. Vyžaduje se inovace prostřednictvím nových procesů

a přístupů, důraz na kvalitu.

Po vyjmenování požadavků, které jsou na manažera stravovacího provozu kladeny je

jasné, že k výkonu této funkce je bezpodmínečně nutné, aby ji vykonával odborník se

vzděláním v oboru a dostatečnou praxí.

Jak je tomu s odborností středního školského managementu, jeho dalším vzděláváním,

prohlubováním znalostí a získávání nových poznatků v oboru se můžeme dovědět při

zpracování dotazníků odevzdaných v rámci celorepublikového výzkumu.

1.4. Vymezení řídících funkcí vedoucí školní jídelny z pohledu školského

managementu

Vedoucí školní jídelny plní řídící funkci ve svém postavení jako vedoucí pracovník

složitého provozu. Z povinností manažera v gastronomii (uvedeno v kapitole 1.3.) vyplývá

nemalé množství povinností. K těmto povinnostem se přidávají specifika vycházející z faktu,

že se jedná o školní zařízení. Na práci vedoucí školní jídelny se vztahují i povinnosti ze

školského managementu, plánování dalšího rozvoje školní jídelny musí být v souladu

s dlouhodobým plánem rozvoje školy, jejíž je školní jídelna součástí.

9

Při své práci si vedoucí školní jídelny může vzít přiklad z materiálů určených pro

management školy, jednotlivé body z teorie a praxe školského managementu pak musí


[…]


Kontrola školských stravovacích zařízení je roztříštěna do několika kontrolních institucí

(zřizovatel, hygiena, ČŠI), mezi kterými není spolupráce ani jednotný postup. Kontrola má

pak pouze sankční charakter, který nepřispívá k efektivitě práce. Práce pod tlakem, který

sankční kontroly pro jídelnu znamenají, nepřináší efekt k rozvoji pracoviště, ale často vedou

pouze k přizpůsobení se požadavkům kontrolních orgánů, aniž by to mělo pro konkrétní

pracoviště význam.

Legislativně přesně neurčený systém kontrol a jejich neefektivnost úzce souvisí

s metodikou a řízením středního managamentu ve školství. Už sám název střední management

nám napovídá, že jde o pracovníka, který má nad sebou někoho, kdo jeho práci vede. Ve

školním stravování je to především ředitel školy, který vedoucí školní jídelny řídí v její práci.

V tomto článku řízení a vedení nedochází k problémům a operativní záležitosti jsou bez

problémů vyřešeny.
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Problém nastává v řešení odborných otázek. Školní stravování je obor zajišťují službu

pro školu a se školou ve všech směrech spolupracuje, pod vedením ředitele školy. Stravovací

provoz je především gastronomické zařízení, které se denně potýká s provozními problémy.

Ředitel školy jistě stravovacímu provozu s problémy pomáhá, ale přece jenom jeho odborné

zaměření není na gastronomii, a jeho pomoc nemusí být účinná. Vedoucí by měla mít

možnost obrátit se se svými odbornými problémy na metodického pracovníka, který se touto

problematikou zabývá a může ji poskytnout fundovanou radu. Podle výsledků výzkumu,

těchto pracovníků v praxi ubývá a jejich dostupnost se ztrácí.

Zaměření školní jídelny na výživu vyžaduje kontrolu odpovědnými orgány a také

jejich metodickou pomoc. Zde ve většině případů není ředitel školy kompetentním

pracovníkem, který by dokázal se svým podřízeným pracovníkem řešit nedostatky v oblasti

výživy. Legislativa přesně neurčuje, kdo by se výživovými problémy školního stravování měl

zabývat, ale podle odbornosti to může být pracovník hygienické služby nebo metodik

školního stravování. Ztížená dostupnost metodické pomoci těchto pracovníků je velkým

problémem, který se přímo odráží na kvalitě výživy ve školním stravování. V tomto případě

by pomohla pouze změna legislativy, která by vytýčila rozsah metodické pomoci v oblasti

výživy a určila pracovníky, způsobilé tuto metodickou pomoc jídelnám poskytovat.

Také konkrétní určení kontroly plnění výživových dávek (Spotřebního koše) musí být

součástí legislativy závazné pro školní stravování. Současný stav, kdy je vyhláškou určeno,

jak se má plnit Spotřební koš, ale není určeno, kdo, jak často a jakým způsobem má toto

plnění kontrolovat, je v podstatě nesmysl. Z výsledku výzkumu vyšlo najevo, že vedoucí

školní jídelny ví, že má vypracovat plnění Spotřebního koše, ale už neví, jak a kdo má toto

plnění kontrolovat. Na školních jídelnách se postupuje různě, kontrola chybí.

Ucelená koncepce školního stravování je článek, který v oblasti citelně chybí.

Koncepce by měla určit směr, kterým se bude školní stravování v dalších letech ubírat a jaký

cíl má ve školství plnit. Měla by sjednotit všechny prvky, které školní stravování obsahuje

v jeden celek. Po stanovení jasného cíle tohoto oboru se musí stanovit, jaké další kroky

podniknout, aby tohoto cíle bylo dosaženo. Je třeba vyhledávat a vychovávat odborníky, kteří

by se svými odbornými znalostmi mohli zastávat funkci manažera stravovacího provozu. Dále

je potřeba stanovit systém kontrol a metodického vedení, které by školním jídelnám pomohly

řešit provozní a odborné problémy.

Tuto koncepci, která může navázat na již zpracovaný a v praxi vyzkoušený systém

z 80. let, musí pro oblast školního stravování zpracovat Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy. Školní stravování je v jeho kompetenci, a proto by ministerstvo mělo věnovat
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větší pozornost oboru ve své působnosti, který zaměstnává více než 33 tisíc pracovníků, více

než 7 tisíc středních manažerů v oboru a poskytuje službu téměř 1,5 miliónu strávníků

z oblasti školství.

Výzkum potvrdil výskyt problémů ve školním stravování, o kterých se v oboru i ve

školství ví již delší dobu, a které se postupem času prohlubují, ale z kompetentních míst

neřeší.

Je proto nutné, aby se pracovníci školního stravování sjednotili ve svých požadavcích

na podmínkách práce v oboru a předložili tyto podmínky kompetentním orgánům. Je třeba

řešit celou problematiku školního stravování, aby se současný legislativní stav nestal

likvidačním faktorem oboru. Stav organizace školního stravování se v posledních letech

výrazně zhoršil, ale ještě v něm pracuje vysoké procento odborných pracovníků, kteří mohou

zjednat nápravu. Je k tomu potřeba spolupráce s kompetentními místy. Jen tak může dojít

k potřebné změně systému, který vnese do organizace školního stravování řád a jednotu.

Jednotné vedení, metodická pomoc a systematická kontrola jsou důležité prvky pro

dobrou funkci školního stravování. Dobře fungující školní stravování je základem pro

výchovnou a preventivní funkci, kterou má školní stravování plnit pro naše žáky a studenty.

Školní stravování plnící preventivní funkci v oblasti výživy je neocenitelnou devizou,

a proto je nutné do něho investovat, aby se nám investice vrátila v podobě dobrého

zdravotního stavu budoucích generací a jejich znalostí z oblasti výživy, které jim pomohlo

získat školní stravování.
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