**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE**

<b>Autor práce:</b> Alena Strosserová <b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Bc. Václav Havelka
<b>Název závěrečné práce:</b> Role vedoucí školní jídelny v managementu školy

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> počet bodů (0-5)
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelně vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 5
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 5
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>35</b>

### **Klady práce:**

Autorka předkládá pozoruhodnou specifickou práci mapující sekci středního školského managementu, oblast školního stravování. Význam práce, v takovémto rozsahu mapující školní stravování, bude jistě se zaujetím přijímán každým ředitelem školy usilujícím o kvalitní obraz svého zařízení. Není žádným tajemstvím, že první otázkou rodičů kladenou dětem přicházejícím ze školy je „Co bylo dnes k obědu?“ a teprve pak „Co říkala paní učitelka?“ Jakkoli je předchozí řádky možno chápat s nadsázkou, nelze opomíjet v české škole fakt, že kvalitní školní jídelna je podmínkou dobré pověsti školy.

Patrně při vědomí této skutečnosti autorka skutečně pečlivě provedla vzhled do historie českého školního stravování, platné legislativy a nepřehlédla ani dostupné informace o jídelnách v zahraničí.

Velmi správně bylo poukázáno na příslušné kapitoly školského managementu, které se zpracované problematiky dotýkají.

Zejména pro praxi, spatřuji velmi cenný předložený dotazníkový průzkum, který s větší či menší četností, mapuje celou ČR a podává tak věrohodný obraz o situaci středního školního stravovacího managementu, a ukazuje dále na nejpalčivější problémy.

Díky zkušenostem autorky a jejímu zaujetí lze vystopovat i náznaky řešení těchto problémů.

Jak jsem v úvodu naznačil, mohlo by se zdát, že školní stravování má jen okrajový význam ve výchovně vzdělávacím systému školy. Avšak domnívám se, že zejména výstupy této práce musí obohatit každého ředitele školy, kterému jen trochu záleží na celkovém vývoji jeho zařízení. S potěšením konstatuji, že závěry se chystá autorka publikovat v odborném tisku.

**Nedostatky práce:** Žádné.

**Návrh klasifikace práce:**

Výborně

**Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Které poznatky získané průzkumem považujete z hlediska školského managementu za nejprínosnější?
2. Který systém odborné přípravy pro profesi vedoucí úseku školního stravování preferujete?

V Praze

dne 11. 5. 2006

/ Václav Havelka, Mgr. Bc.